__________________________________________________________________________________________
Протокол №16 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 04 июня 2021 г.                стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 16
заседания Комитета по аудиту общественно значимых организаций

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                 04 июня 2021 года

Место проведения: - г. Москва
Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Присутствовали члены Комитета по аудиту общественно значимых организаций СРО
ААС (далее — «Комитет», «Комитет по аудиту ОЗО»):

1. Буян И.А.
2. Бородина Н.В.
3. Горелов М.Г.
4. Звездин А.Л.
5. Карапетян М.М.
6. Козлова Н.А.,
7. Консетова В.В.
8. Малофеева Н.А.
9. Межуева Е.В.,
10. Перковская Д.В.
11. Погуляев В.Ю.
12. Пономаренко Е.В.
13. Романова С.И.,
14. Соколов В.Я.
15. Самойлов Е.В.
16. Шапигузов С.М.

Итого в заседании участвует 16 из 21 человек, что составляет 76,19 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Буян И.А., сопредседатель Комитета по аудиту ОЗО.

Повестка дня заседания:
1 Итоги Правлений СРО ААС (в апреле – мае) и Съезда СРО ААС от 21.05.2021 г.:

1.1. Обсуждение Положения о проведении добровольной экспертизы по вопросу
соответствия аудиторских организаций – членов СРО ААС критериям, определенным
Постановлением Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. «Об ограничениях на

__________________________________________________________________________________________
Протокол №16 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 04 июня 2021 г.                стр. 2 из 5

предоставление информации и документации аудиторской организации, индивидуальному
аудитору»;

1.2. Об утверждении Положения о порядке представления членами СРО ААС отчетов о
деятельности в новой редакции;

1.3. О создании рабочей группы по повышению эффективности рабочих процессов
дирекции СРО ААС.

1.4. Об изменениях в составе Правления СРО ААС;
1.5. Прочее.

2 Реализации дорожной карты по пунктам:
«5.2 «Повышение результативности внешнего контроля (надзора) за аудиторской
деятельностью в СРО аудиторов»» и
«5.3 «Совершенствование организации внешнего контроля (надзора) за аудиторской
деятельностью в СРО аудиторов»».

3 Статус взаимодействия с АНО "ЕАК", текущая статистика сдачи экзаменов, обновление
профессионального стандарта и признание работы специалистов, сдавших этапы экзамена.
4 О замене члена Правления СРО ААС.
(Захарову Елену Юрьевну – исключить, Звездина Андрея Леонидовича – включить).
5. О кандидатах в состав рабочей группы по повышению эффективности рабочих процессов
дирекции СРО ААС.
6 Разное.

1. О кандидатах в рабочую группу по формированию предложений по внесению изменений
и дополнений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС.

По вопросу 1

Итоги Правлений СРО ААС (в апреле – мае) и Съезда СРО ААС от 21.05.2021 г.:

1.1. Обсуждение Положения о проведении добровольной экспертизы по вопросу
соответствия аудиторских организаций – членов СРО ААС критериям, определенным
Постановлением Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. «Об ограничениях на
предоставление информации и документации аудиторской организации,
индивидуальному аудитору»

Буян И.А., выступил по вопросу. Прокомментировал требования Постановления
Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. Сообщил о разработке Положения о проведении
добровольной экспертизы по вопросу соответствия аудиторских организаций – членов СРО
ААС критериям, определенным Постановлением Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. «Об
ограничениях на предоставление информации и документации аудиторской организации,
индивидуальному аудитору».

Выступили: Пономаренко Е.В., Самойлов Е.В., Буян И.А., Бородина Н.В., Романова С.И.,
Козлова Н.А., Межуева Е.В.

Решили:
1.1.1. Одобрить принципы, озвученные на Комитете по аудиту ОЗО по разработке Положения о
проведении добровольной экспертизы по вопросу соответствия аудиторских организаций –
членов СРО ААС критериям, определенным Постановлением Правительства № 622 от 19 апреля
2021 г. «Об ограничениях на предоставление информации и документации аудиторской
организации, индивидуальному аудитору».

__________________________________________________________________________________________
Протокол №16 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 04 июня 2021 г.                стр. 3 из 5

Решение принято единогласно

1.2. Об утверждении Положения о порядке представления членами СРО ААС отчетов о
деятельности в новой редакции.

Буян И.А., выступил по вопросу. Сообщил, что на Съезде СРО ААС, прошедшем 21 мая
2021 года было утверждено Положения о порядке представления членами СРО ААС отчетов о
деятельности в новой редакции.

На Съезде СРО ААС приняли решение о разделении документа на две части Порядок
предоставления отчетов и формы отчетов. Сообщим о формах и сроках предоставления отчетов.

Выступили: Перковская Д.В., Самойлов Е.В., Буян И.А., Козлова Н.А.

Решили:
1.2.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

1.3. О создании рабочей группы по повышению эффективности рабочих процессов
дирекции СРО ААС

Буян И.А. доложил по вопросу. Сообщил, что решением Правления создана рабочая группа по
повышению эффективности рабочих процессов дирекции СРО ААС.

Решили:

1.3.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

1.4. Об изменениях в составе Правления СРО ААС

Буян И.А. доложил по вопросу. Сообщил о досрочном прекращении полномочий члена
Правления СРО ААС Герасимовой Анастасии Рафиковны в связи с отзывом своего
представителя аудиторской организацией и избрании членом Правления СРО ААС Козловой
Нины Андреевны, генерального директора ООО «ФинЭкспертиза», сроком полномочий,
соответствующим сроку полномочий действующего состава Правления.

Решили:

1.4.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

1.5. Прочее

Выступил Буян И.А. сообщил, что целесообразно рассмотреть возможность переноса
ежегодного Съезда СРО ААС на более поздний срок, предположительно на осенний период.

Решили:

__________________________________________________________________________________________
Протокол №16 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 04 июня 2021 г.                стр. 4 из 5

1.5.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По вопросу 2
Реализации дорожной карты по пунктам:
«5.2 «Повышение результативности внешнего контроля (надзора) за аудиторской
деятельностью в СРО аудиторов»» и
«5.3 «Совершенствование организации внешнего контроля (надзора) за аудиторской
деятельностью в СРО аудиторов»»

Кобозева Н.В. доложила по вопросу.

Выступили: Перковская Д.В., Буян И.А., Бородина Н.В., Кобозева Н.В.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Поддержать позицию по реформированию ВККР, предоставленную Кобозевой Н.В. и
предоставить комментарии к презентации.

Решение принято единогласно

По вопросу 3
Статус взаимодействия с АНО "ЕАК", текущая статистика сдачи экзаменов, обновление
профессионального стандарта и признание работы специалистов, сдавших этапы
экзамена.

Соколов В.Я. доложил по вопросу. Сообщил об итогах сдачи единого квалификационного
экзамена.

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По вопросу 4
О замене члена Правления СРО ААС.
(Захарову Елену Юрьевну – исключить, Звездина Андрея Леонидовича – включить).

Звездин А.Л. доложил по вопросу.

Решили:
4.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС рассмотреть вопрос о досрочном прекращении
полномочий члена Правления СРО ААС Захарову Елену Юрьевну и избрании членом
Правления СРО ААС Звездина Андрея Леонидовича, генерального директора ООО "Группа
Финансы".
Решение принято единогласно

__________________________________________________________________________________________
Протокол №16 заседания Комитета по аудиту ОЗО СРО ААС от 04 июня 2021 г.                стр. 5 из 5

По вопросу 5
О кандидатах в состав рабочей группы по повышению эффективности рабочих процессов
дирекции СРО ААС.

Буян И.А. доложил по вопросу. Сообщил, что поступили предложения в состав рабочей группы:
- Виксне Полина Андреевна – генеральный директор ООО «Мазар Аудит»;
- Романова Светлана Игоревна - генеральный директор ООО «Нексиа Пачоли».

Перковская Д.В. изъявила желание войти в состав рабочей группы.

Решили:
5.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС внести изменения в состав рабочей группы по
повышению эффективности рабочих процессов дирекции СРО ААС:
- исключить кандидата от Комитета по аудиту ОЗО Брюханова Михаила Юрьевича -
генерального директора ООО НПФ «Информаудитсервис»;
- включить кандидатов от Комитета по аудиту ОЗО в состав рабочей группы Виксне Полину
Андреевну – генерального директора ООО «Мазар Аудит» и Перковскую Дарью Валерьевну –
партнер по аудиту и консалтингу, заместитель генерального директора АО АК «Деловой
профиль».

Решение принято единогласно

По вопросу 6
Разное.
1. О кандидатах в рабочую группу по формированию предложений по внесению изменений
и дополнений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС.

Буян И.А. доложил по вопросу. Предложил делегировать сопредседателей в рабочую группу.

Решили:
6.1. Рекомендовать включить в рабочую группу по формированию предложений по внесению
изменений и дополнений в Дисциплинарный кодекс СРО ААС сопредседателей Комитета по
аудиту ОЗО: Буяна И.А. и Самойлова Е.В.

Решение принято единогласно

Самойлов Е.В. предложил дату следующего заседания Комитета назначить на 16 июля 2021
года.

Дата согласована консенсусом.

Сопредседатель Комитета      ________________         И.А. Буян

Сопредседатель Комитета      ________________        Е.В. Самойлов

Секретарь Комитета               ________________         А.М. Чубинская